井冈山大学学生工作处
学工字〔2016〕13号

关于进一步加强学生安全教育管理工作的通知

各学院（部）：

近期，学生安全事故频发，校外酗酒事件屡发不止，学生晚归、不归现象增多，2016年4月25日，我校5名学生酗酒后发生集体斗殴事件，造成1人轻伤二级，此次事件性质恶劣，造成严重不良影响。为切实加强我校学生的安全稳定工作，有效防范各类风险，维护学生生命、财产、信息安全，保障学校教育秩序顺利进行，现将进一步加强学生安全教育管理工作通知如下：

一、教育对象

井冈山大学全体学生
二、教育主题
拒绝恶习，远离危险，珍爱生命
三、教育内容

（一）进一步加强学生安全管理教育

各学院要加强学生安全稳定教育，认真做好宿舍安全、用电、防火、防盗、交通及饮食安全方面的教育；认真做好学生人身安全教育，禁止学生下江河游泳、洗澡，不得擅自出游，不得参加危及人身安全的活动。强化学生的安全意识和防范意识。根据学工处印发的《关于进一步做好毕业生安全文明离校工作的通知》（学工字〔2016〕11号）文件要求，认真做好毕业生安全文明离校工作。
各学院要按照近期召开的学生工作领导小组工作会议、综治工作会议等要求，切实加强学生安全管理，特别要加强毕业生管理，加强学生住宿管理，严格查寝制度，对晚归、不归学生要及时做好批评教育工作。
（二）进一步加强严禁酗酒教育

近期，学生聚餐现象增多，不同程度存在饮酒甚至酗酒现象，还时常因酗酒引发斗殴等不良行为，严重危害人身安全，干扰学校教学秩序，造成不良影响。严格执行学工处印发的《关于加强学生教育管理 严禁学生酗酒的通知》（学工字〔2015〕6号）文件要求，加强对学生的教育，严禁酗酒。
四、工作要求

（一）高度重视，注重教育实效性
学生安全稳定关系到学校教育秩序的正常进行，关系到学校和社会的稳定。各学院要增强学生安全稳定工作的紧迫意识和责任意识，积极落实好学校的各项安全制度和措施，齐抓共管，采取灵活多样、切实有效措施，开展消防安全、交通安全、人身安全、财产安全、饮食安全以及防范网络诈骗等专题教育活动，教育学生遵纪守法，提高安全意识，维护校园稳定。通过主题班会、微信群、QQ群等多种媒体多种渠道，让人人知晓安全知识，人人都能绷紧安全这根弦，使得安全教育活动入耳、入脑、入心。
（二）上下联动，密切掌握学生动态
学院党委应结合“两学一做”学习教育，充分发挥辅导员、班主任、学生干部、学生党员的先锋模范作用，集中力量开展一次全面的安全大检查，认真查找安全方面的漏洞和隐患，重点关注有心理问题、家庭经济困难、学业困难、就业困难、曾受过处分的五类学生，梳理存在的突出问题，采取有效应对措施，及时预警，及时化解矛盾，将问题消灭在萌芽状态。

学生工作处
2016年5月25日

井冈山大学学生工作处             2016年5月25日